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Abstrakt

Poranění míchy je závažné trauma a navzdory intenzivnímu výzkumu stále neexistuje

účinná léčba pro pacienty. Cílem této dizertační práce je studium nových možností terapie

míšního poranění na zvířecích modelech. Zaměřili jsme se na využití přírodních materiálů,

kmenových buněk, genovou terapii a možnost kombinace těchto přístupů.

Byl zkoumán efekt materiálů na bázi extracelulární matrix (ECM) připravených

decelularizací prasečí míchy a prasečího močového měchýře na regeneraci tkáně po akutní

hemisekci míchy. Dalším testovaným materiálem byl hydrogel na bázi kyseliny hyaluronové

modifikovaný RGD adhesivním peptidem aplikovaný do léze po akutní a subakutní míšní

hemisekci. Ukázali jsme, že oba typy biomateriálů pozitivně ovlivnily regeneraci míšní tkáně

tím, že umožnily přemostění léze a podpořily vrůstání axonů. ECM hydrogely navíc

podporovaly vrůstání cév do místa poškození. Kombinace hydrogelů s mesenchymálními

kmenovými buňkami izolovanými z lidského pupečníku (hWJ-MSCs) měla synergický efekt,

ale vzhledem k tomu, že do hydrogelů bylo možné inkorporovat pouze omezené množství

buněk, nebyl tento efekt spojený se zlepšením motorických schopností. Limitací testovaných

hydrogelů na bázi ECM je rychlá degradace materiálu, která neumožní plnohodnotnou obnovu

poškozené tkáně.

Další část práce je zaměřena na intratekální transplantaci hWJ-MSCs do balónkové

kompresní léze. Prokázali jsme, že efekt buněk závisí na použité dávce, přičemž 1,5 milionu

transplantovaných hWJ-MSCs v jedné dávce nebo ve třech dávkách po 0,5 milionu je

minimální počet hWJ-MSCs, který se projeví zlepšením behaviorálních a histologických

parametrů, jako je vrůstání axonů a redukce gliové jizvy. Avšak pouze opakovaná aplikace 1,5

milionu hWJ-MSCs vedla k signifikantnímu zlepšení v náročnějším behaviorálním testu, který

vyžaduje koordinaci pohybů.

Jako další možný terapeutický přístup byla zvolena transfekce neurálních buněk. Ukázali

jsme, že genová terapie vektory pro α9 integrinovou podjednotku a pro aktivátor integrinů

kindlin 1 kombinovaná s implantací biomateriálu modifikovaného specifickým adhezivním

peptidem by mohla být dalším možným přístupem, jak podpořit vrůstání axonů do místa

poškození.

Klíčová slova: míšní poranění, regenerace, extracelulární matrix, kyselina hyaluronová,

hydrogel, mesenchymální kmenové buňky, integrinové receptory

Abstract

Spinal cord injury is a serious trauma and despite intensive research there is still no

effective treatment for patients. The aim of this thesis is to study new possibilities of spinal cord

injury therapy in animal models. We have focused on the use of natural materials, stem cells,

gene therapy and the possibility of combining these approaches.

The effect of extracellular matrix (ECM) based materials prepared by decellularization

of porcine spinal cord and porcine urinary bladder on tissue regeneration after acute

hemisection of the spinal cord was investigated. Another tested material was a hydrogel based

on hyaluronic acid modified with RGD adhesion peptide, which was applied acutely and

subacutely into the hemisection lesion. We have shown that both types of biomaterials have

positive effect on regeneration of the spinal cord tissue by bridging the lesion and promotion of

axonal ingrowth. In addition, ECM hydrogels promote the growth of blood vessels into the

lesion site. The combination of hydrogels with mesenchymal stem cells derived from human

umbilical cord (hWJ-MSCs) had synergistic effect, but since only a limited number of cells

could be incorporated into hydrogels, this effect was not associated with improvement in motor

skills. The limitation of ECM hydrogels is their rapid degradation, which will not allow full

recovery of damaged tissue.

Another part of this work is focused on intrathecal transplantation of hWJ-MSCs into

the balloon-induced compression lesion. We have shown that the effect of cells is dose

dependent and that 1.5 million transplanted hWJ-MSCs in one dose or in three doses of 0.5

million is the minimum number of hWJ-MSCs, which leads to improvements in behavioural

and histological parameters such as axonal ingrowth and reduction of the glial scar. However,

only repeated application of 1.5 million hWJ-MSCs led to significant improvement in more

demanding behavioural test that requires coordination of movements.

As another possible therapeutic approach, neural cell transfection was chosen. We have

shown that gene therapy using vectors with α9 integrin subunit and the integrin activator

kindlin 1 combined with the implantation of a biomaterial modified with specific adhesion

peptide could be another possible approach how to promote the growth of axons into the lesion

site.

Key words: spinal cord injury, regeneration, extracellular matrix, hyaluronic acid, hydrogel,

mesenchymal stem cells, integrin receptors
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1 List of abbreviations

AEIDGIEL Peptide: alanine – glutamic acid – isoleucine – aspartic acid –

glycine – isoleucine – glutamic acid – leucine

Arg1 Arginase 1

BBB Basso, Beattie and Bresnahan test (open field test)

BDNF Brain-derived neurotrophic factor

BI Before injury

CAG Promotor (C – the cytomegalovirus early enhancer element; A – the

first exon and the first intron of chicken beta-actin gene; G – the

splice acceptor of the rabbit beta-globin gene)

Casp3 Caspase 3

Ccl Chemokine (C-C motif)

CD Cluster of differentiation

Cd163 Gene for cluster of differentiation 163

Cd86 Gene for cluster of differentiation 86

cDNA Complementary deoxyribonucleic acid

ChABC Chondroitinase ABC

CNS Central nervous system

CSPG Chondroitin sulfate proteoglycan

CTCF Corrected total cell fluorescence

DAPI 4,6-diamidino-2-phenylindole

DRG Dorsal root ganglion

ECM Extracellular matrix

ED1 Anti-CD68 antibody

F Fibrinogen

Fgf2 Fibroblast growth factor 2

Gap43 Growth associated protein 43

Gapdh Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

GFAP Glial fibrillary acidic protein

GFP Green fluorescent protein

H2O2 Hydrogen peroxide

HA Hyaluronic acid

HA-CHO Hyaluronan polyaldehyde
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HA-PH Hydroxyphenyl derivate of hyaluronic acid

HA-PH-RGD Hydroxyphenyl derivate of hyaluronic acid modified with the

integrin binding peptide arginine – glycine – aspartic acid

HA-PH-RGD/F HA-PH-RGD combined with fibrinogen

HCl Hydrochloric acid

HLA Human leukocyte antigen

HRP Horseradish peroxidase

hWJ-MSCs Human Wharton's jelly-derived mesenchymal stem cells

IKVAV Peptide: isoleucine – lysine – valine – alanine – valine

Il Interleukin

iPSCs Induced pluripotent stem cells

Irf5 Interferon regulatory factor 5

IS Immunosuppression

MHC Major histocompatibility complex

Mrc1 Macrophage mannose receptor 1

mRNA Messenger ribonucleic acid

MSCs Mesenchymal stem cells

MTCO2 Mitochondrially encoded cytochrome C oxidase 2

NaCl Sodium chloride

NaOH Sodium hydroxide

Ncan Neurocan

NF-160 Neurofilament marker

NGF Nerve growth factor

Nos2 Nitric oxide synthase 2

NSCs Neural stem cells

NT-3 Neurotrophin-3

OSP Oligodendrocyte specific protein

PBS Phosphate-buffered saline

Ptgs2 Prostaglandin-endoperoxide synthase 2

Ptprz1 Phosphacan 1

qPCR Quantitative real-time polymerase chain reaction

RECA Anti-endothelial cell antibody

RGD Peptide: arginine – glycine – aspartic acid

RNA Ribonucleic acid
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SC-ECM Extracellular matrix hydrogel derived from porcine spinal cord

SCI Spinal cord injury

SCs Stem cells

SEM Standard error of the mean

Sort1 Sortilin 1

Th Thoracic vertebra

UB-ECM Extracellular matrix hydrogel derived from porcine urinary bladder

Vegfa Vascular endothelial growth factor A
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2 Introduction

The nervous system consists of peripheral and central nervous system (CNS). Both are

built up of neurons and glial cells. Neurons are characterized by their ability to respond to

stimuli with an electric discharge and fast conduction of the nerve impulse over long distances.

The primary functions of glial cells in CNS, which include astrocytes, oligodendrocytes and

microglia, are to support and protect neurons.

CNS can be anatomically divided into the brain and the spinal cord. The brain represents

the highest control centre of the nervous system. The spinal cord serves as a bidirectional

connection between the brain and peripheral nerves. It enables transmission of motor signals to

body and sensory signals to the brain. Moreover, the spinal cord is also able to produce spinal

reflexes.

[…]


Inflammation is also an important factor in tissue regeneration. Macrophages are one of

the crucial immune cell types involved in SCI. They migrate into the lesion, and their

polarization into the anti-inflammatory M2 type has been reported to be beneficial (Slivka et

al., 2014). In our experiments, the expression of genes related to both pro-inflammatory M1

and M2 macrophages/microglia decreased at 2 weeks after SC-ECM and UB-ECM injection

and a similar trend was observed also at 8 weeks after application of HA-PH-RGD and HA-

PH-RGD/F. It might reflect that both inflammatory as well as anti-inflammatory responses were

inhibited after hydrogel treatment. In contrast, expression of M1 and M2 markers was increased

when HA-PH-RGD/F was combined with hWJ-MSCs 8 weeks after implantation. Surprisingly,

a downregulation of all M1 and M2 markers was observed after 3x1.5M hWJ-MSCs

transplantation at 9 weeks after SCI. It suggests that the macrophage polarization might be
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variable after different stem cells dosage and in different SCI models (hemisection and balloon-

induced compression lesion).

6.5 Behavioural outcome after SCI

Analysis of behavioural tests in the study using intrathecal application of WJ-MSCs

revealed that the functional recovery of hind limb motion was dose-dependent. Significantly

higher scores in BBB test were observed in all groups which received at least 1.5 million of

hWJ-MSCs, when compared to the control and 0.5 million cells. In the beam walk test, which

requires more advanced motor function to keep the balance, the effect was visible only in

animals that received repeated injections of 1.5 million of hWJ-MSCs. In addition, no effect

was detected in the rotarod test, which is greatly demanding due to a higher level of motor

coordination and stepping required.

As our cell transplantation study revealed, the minimal amount of cells needed for

locomotor recovery is 1.5 million, thus it is not surprising that we did not find any behavioural

improvement after transplantation hWJ-MSCs combined with HA-PH-RGD/F because the total

number of implanted cells within the hydrogel was relatively small (~ 3 x 104) due to the limited

volume of the implanted scaffold (~ 5 µl). A higher dose of transplanted cells would probably

increase the number of surviving cells as well as the behavioural outcome. To overcome the

limitation of the number of cells that can be implanted along with the hydrogel, we propose a

combination of hydrogel with additional cell application via intrathecal application or direct

cell injection into the lesion site.
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7 Evaluation of study aims

Hypothesis 1: Injectable natural biomaterials are suitable for SCI repair and help create

permissive environment for tissue regeneration. Combination of biomaterials

with hWJ-MSCs enhances effects of the treatment.

Aim 1: We demonstrated that both SC-ECM and UB-ECM hydrogels support tissue

regeneration, such as growth of axons and blood vessels into the SCI lesion. A

combination of hWJ-MSCs and SC-ECM did not further improve histological

results, but it had a positive effect on gene expression.

Aim 2: We showed that all tested biomaterials derived from HA-PH-RGD support

axonal regeneration after SCI. A combination of HA-PH-RGD/F with hWJ-

MSCs further enhances neural growth into the lesion.

Hypothesis 2: Repeated intrathecal transplantation of hWJ-MSCs into SCI have beneficial

and dose dependent effects on tissue repair and functional recovery after SCI.

Aim 3: We proved that repeated application of 0.5 million of hWJ-MSCs, but not a

single 0.5 million dose, leads to tissue repair and functional recovery after SCI.

The best improvement in both behavioural outcome and tissue regeneration

was observed after repeated transplantation of 1.5 million of hWJ-MSCs.

Hypothesis 3: Transfection of adult DRG neurons with α9 integrin subunit and/or integrin

activator kindlin 1 stimulates neurite outgrowth and has the potential to

overcome the effect of the inhibitory environment which occurs after SCI.

Aim 4: We observed that overexpression of integrin activator kindlin 1 stimulated

neurite outgrowth in an inhibitory environment simulated by aggrecan in vitro.

However, these changes were not significant.

Aim 5: We demonstrated that overexpression of α9 integrin subunit supported neurite

outgrowth of adult DRG neurons cultured on substrates modified with α9

integrin specific peptide AEIDGIEL in vitro.
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8 Conclusion

This thesis studies new possibilities of how to treat SCI using natural hydrogels and

human MSCs derived from Wharton’s jelly. Our results show that all studied biomaterials and

hWJ-MSCs alone or in combination supported tissue regeneration after SCI. Scaffolds are able

to increase axonal growth and sprouting, which can be further enhanced by combination with

hWJ-MSCs. However, to achieve functional improvement of locomotor functions, it is

necessary to transplant repeatedly high doses of hWJ-MSCs. Therefore, a combination of ECM

or HA derived hydrogels with transplantation of high dose of hWJ-MSCs has great potential to

restore lost function after SCI. Preliminary data also suggest that transgenic integrin activation

together with implantation of fibrin gel modified with specific adhesion peptide can be another

method of how to enhance neurite growth in inhibitory environment after SCI.
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9 Souhrn

Tato práce se zaměřuje na studium nových možností léčby míšního poranění pomocí

přírodních hydrogelů a mesenchymálních kmenových buněk izolovaných z lidského

pupečníku. Výsledky ukázaly, že testované biomateriály na bázi ECM a HA mají schopnost

podpořit regeneraci tkáně po míšním poranění, což může být dále umocněno jejich kombinací

s hWJ-MSCs. Avšak k dosažení signifikantního zlepšení motorických funkcí po míšním

poranění došlo až po opakované intratekální transplantaci vysoké dávky hWJ-MSCs.

Kombinace hydrogelů na bázi ECM nebo HA s transplantací vysokých dávek hWJ-MSCs tak

představuje účinnou strategii v léčbě míšního poranění. Předběžné výsledky také ukazují, že

transgenní aktivace integrinů společně s implantací fibrinového gelu modifikovaného

specifickým adhesivním peptidem by mohla být další metodou, jak podpořit růst axonů

v inhibičním prostředí vzniklém po míšním poranění
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