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Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Kristýny Kekulové: „Natural biomaterials and

Mesenchymal stem cells in regeneration of spinal cord injury.“

Kristýna Kekulová se ve své dizertační práci věnuje možnostem terapie poraněné míchy pomocí

materiálů založených na přírodní bázi, kmenových buněk a genové terapie. Autorka ve své práci

využívala vhodně zvolené zvířecí modely

Téma dizertační práce je vzhledem k chybějícím možnostem léčby traumatických poškození

míchy velmi aktuální. Formální úroveň práce je velmi kvalitní, včetně grafické a jazykové úrovně.

V teoretické části autorka přehledně shrnuje mechanismy traumatického poškození míchy a

současné přístupy k terapii včetně možných přístupů využívajících biomateriály, případně

kmenových buněk. V kapitole shrnující genovou terapii bych uvítala aktuálnější citace článků

využívající tuto techniku v terapii poškozené míchy (např. Burnside et al. 2018, James et al. 2015).

Nicméně celkově hodnotím úvodní část dizertační práce kladně, text je jasný a kompaktně shrnuje

současné znalosti

Cíle práce jsou definovány jednoznačně a detailně formulovány. V metodické části autorka

stručně popisuje použité experimentální modely a jednotlivé metodiky. V kapitole výsledky jsou

shrnuty 3 publikace na kterých je dizertační práce založena, u každé z nich jsou schematicky

zobrazeny jednotlivé experimentální postupy a shrnuty nejdůležitější poznatky práce. Dobře jsou

komentovány limity jednotlivých přístupů.

Výsledky jsou kvalitně diskutovány a v závěrečné části krátce shrnuty.

Autorce se podařilo splnit všechny hlavní vytyčené cíle práce. Potvrdila, že testované

biomateriály podporují regeneraci tkáně po poškození míchy, a tento proces může být dále

umocněn jejich kombinací s mezenchymálními kmenovými buňkami. Výsledkem významným pro

nastavení klinické strategie je také srovnání různého množství a dávek podávaných

mezenchymálních kmenových buněk. Autorčiny předběžné výsledky ukazují, že transgenní

aktivace integrinů spolu s implantací modifikovaného fibrinového gelu podporuje růst axonů.

Použitá literatura zahrnuje 148 citací, které jsou ve správném formátu.

Dizertační práce je založena na třech článcích v kvalitních odborných časopisech, v jednom je

Kristýna Kekulová první autorkou (Journal of Biomedical Materials Research Part A, IF=3.231), ve

dvou spoluautorkou (Tissue Engineering Part A, IF=3.508 a International Journal of Molecular

Sciences, IF=3.687), což je dobrým základem pro kvalitní dizertační práci. Širší vědecké zapojení

Kristýny Kekulové je dokumentováno spoluautorstvím na 5 dalších publikacích, Kristýna Kekulová

je také první autorkou kapitoly v odborné knize.

K práci mám následující dotazy:

1. Jak dlouho po poranění míchy je optimální aplikovat biomateriály, a po jaké době

mezenchymální kmenové buňky?

2. Mají používané biomateriály vliv také na jiné typy buněk, než jsou buňky nervového

a imunitního systému?

3. Jak si vysvětlujete různé působení biomateriálů na makrofágy (přesmyk na M2

fenotyp, zvýšení případně snížení M1 a M2 znaků)? Jaký je mechanizmus tohoto

působení?

4. Je sledován vliv produktů degradace materiálů používaných pro regeneraci

poškozené míchy na organizmus, a to nejen v místě poškození?

5. Můžete shrnout v čem je největší výhoda kombinovaného podání biomateriálů a

mezenchymálních kmenových buněk?

Posuzovaná práce je kvalitní, splňuje všechny požadavky na disertační práci. Mgr. Kristýna

Kekulová předloženou prací prokázala, že se výborně orientuje ve studované problematice a má

předpoklady k samostatné vědecké práci a schopnost kriticky zhodnotit získané výsledky. Autorčin

podíl na jednotlivých publikacích je jasně deklarován. Proto doporučuji přijetí předložené

diplomové práce a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 21.2.2019
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